دوم آگست 2016

## نگاهی به نقش اعلیحضرت پادشاه سابق طی 29 سال هجرت در حل معضله کشور

اعلیحضرت محمدظاهر شاه - پادشاه سابق افغانستان (در اینجا به اختصار "اعلیحضرت" نامیده میشود) بتاريخ 22 میزان 1293 ش (15 اکتوبر 1914) چشم به جهان گشود و در سن ده سالگی به معیت پدر (آنوقت سپه سالار محمدنادر خان) به فرانسه رفت، هنگامیکه پدرش در کابل به پادشاهی رسید، او به سن 16 سالگی به وطن برگشت، در 1310 ش شامل تعلیمگاه عسکری کابل شد و بعد یک سال و فراغت از آنجا به حیث کفیل وزارت معارف ایفای وظیفه کرد. هنوز پا به 19 سالگی نگذاشته بود که پدرش به شهادت رسید و در 16 عقرب 1312 ش (24 نوامبر 1933) برطبق قانون اساسی آنوقت به حیث پادشاه افغانستان شروع بکار کرد.

اعلیحضرت تاجدار افغانستان محمدنادر شاه غازی ووالا حضرت شهباده محمدظاهر خان
فرزند رشیدشاه افغان

چند ماه بعد از حمله امریکا و سقوط اداره طالبان و نیز تشکیل اداره مؤقت تحت ریاست حامد کرزی (دسمبر 2001م) اعلیحضرت پس از تقریباً 29 سال هجرت دوباره به وطن عودت کرد و در یک قسمت ارگ ریاست جمهوری که در زمان سلطنت خود به انکشاف آن بسیار زحمت کشیده بود، اقامت گزید.

اعلیحضرت در لویه جرگه اضطراری مورخ 21 جوزای 1381 ش (10 جون 2002) اشتراک نمود و لویه جرگه را با بیانیه خود افتتاح کرد. اگرچه ایشان بارها گفته بودند که طالب هیچ مقام نمیباشند، اما اطرافیان و حامیان شان برآن اصرارداشتند. انصراف غیرمترقبه شان از کاندید شدن برای ریاست دولت این نکته را به وضاحت میرساند که با موجودیت دو کاندید قوی (اعلیحضرت از یکطرف و برهان الدین ربانی ازطرف دیگر) چانس رسیدن قدرت حامد کرزی - یگانه نفر مطلوب امریکا بسیار کم میگردید، لذا زلمی خلیلزاد (نماینده خاص و سفیر مقتدر امریکا در کابل) کوشید تا اعلیحضرت را قناعت دهد و مجبور به انصراف از کاندید شدن به نفع حامد کرزی سازد. از آن تاریخ به بعد اعلیحضرت به حیث یک مهمان عالی مقام دولت در ارگ امرار حیات کردند، تا آنکه بتاريخ اول اسد 1386 ش (23 جولای 2007م) به عمرتقریباً 93 سالگی به رضای حق پیوستند و در حضیره آبائی و سلطنتی شان در بالای تپه مرنجان - کابل با اعزاز و احترام خاص در جوار پدر شان به خاک سپرده شدند.

به ملاحظه شرح فوق میتوان دوره زندگی اعلیحضرت را بطور کل به چهار دوره تقسیم کرد: - دوره نوجوانی، - دوره سلطنت که 40 سال طول کشید، - دوره هجرت در ایتالیا به مدت 29 سال، - دوره برگشت به وطن از کهولت تا وفات مدت کمتر از 6 سال.

زیرا در این دوره طولانی که مهمترین برهه تحولات بزرگ جهان بود، برداشتها و قضاوتها از هم دورمیروند، برخی آنرا با نگاه بسیار انتقادی بررسی میکنند و بعضی از منتهای خوشبینی همه کوتاهی ها را نادیده میگیرند؛ واقعیت امر واضحاً در بین این دو قضاوت قرار دارد. همچنان دوره مهاجرت شان که افغانستان با وقوع کودتای خونین 7 ثور 1357 و پس از تهاجم قوای شوروی در جدی 1358 (دسمبر 1979م) در صدر مسائل مهم جهان اخذ موقع کرد، موقف اعلیحضرت را نیز از حالت انزوا سیاسی تدریجاً بیرون نمود و بار دیگر به فعالیت ضمنی واداشت. در همین مرحله بود که چشم مردم به زعامت مجدد اعلیحضرت دوخته شد و نیز کشورهای ذیعلاقه از جمله کشورهای غربی به سراغ او آمدند تا از موقف زعامت گذشته او برای پلانهای بعدی خویش استفاده نمایند.